
2nd week: CHARAKTEROVÉ VLASTNOSTI (U13). Medical Czech: HEMATOLOGY I (TM 27). Grammar: 
Declension in plural. 

Otázky: P 

• Pivo? Víno? 

Hematologie: co znáte? 

• Krev¨ 

• Anémie: chudokrevnost¨ 

o Nemám krev 

o Mám krev, ale je špatná 

o Trochu erytrocity 

o Chudý × bohatý 

• Krevní tlak 

• Rakovina krve = leukémie 

• Krevní transfúze 

o Jakou krev můžu brát? 

▪ Specifickou. 

▪ Krevní skupina: 

• Nula: pozitivní / negativní¨ 

• A 

• B 

• AB 

o Člověk, který dává krev: dárce krve. 

▪ Kdo je univerzální dárce? 0- 

o Chci dát / darovat krev = darování krve 

o Jak často můžu darovat krev? 2× za rok? V Brně 3× za rok, v Praze 4× 

o To je zadarmo? 

▪ Dostanete benefity 

• Sleva na dani (taxes discount) 

• 2 vstupenky do aquaparku 

• Jídlo, pití: 100 korun  

• Cryoterapie 

• Problémy se srážlivostí (koagulací) krve 

• Žloutenka: zvýšený bilirubin 

• Když chci dát krev, nemůžu mít zvýšený bilirubin 

o Gilbertův syndrom 

• Modřina 

• Cyanóza: nemáte kyslík (O): moc komplikovaný 

• Krvetvorba: proces, kdy tělo dělá krev 

o TVORBA: creation, production 

o Bůh stvořil svět za 6 dní, sedmý den odpočíval. 

o Tvor: creature // netvor: monster 

•  

  



1 Spojujte  

1. Dělají se vám modřiny? – E  

2. Otékají vám klouby? – C  

3. Máte zvýšenou teplotu? – G   

4. Krvácejí vám dásně? – F  

5. Všiml jste si, že máte zvětšené uzliny? – D 

6. Zhubl jste v poslední době? – Q   

7. Léčil se někdo z rodiny na hematologii? – 

H 

8. Svědí vás kůže? – B- 

A. Skoro deset kilo, všechno je mi velké. 

B. Kvůli svědění nemůžu spát. 

C. Mám oteklé klouby na ruce. 

D. Ne, to vůbec nevím. 

E. Ano, mám je hlavně na nohách. 

F. Ano, když si čistím zuby. 

G. Večer mívám kolem třiceti osmi. 

H. Myslím, že moje babička. Měla leukémii.

 

 

všechno je mi velké / MALÉ 

 

Velký → větší → zvětšit: to enlarge → zvětšený 

Malý → menší → zmenšit → zmenšený 

Dobrý → lepší → zlepšit → zlepšený 

Špatný  horší → zhoršit → zhoršený 

 

Mívám: I have (usualy) / být: bývat 

Mít → -va- → mívat: to have usualy 

Kouřit: kouřívat 

Dívat se – dívávat se 

Pít → pívat: pívám 

 

2 Doplňte jedno slovo 

1. Nikdy jsem nekouřil. Jsem NEKUŘÁK. 

a. Kdo kouřil/kouří: kuřák / kuřačka 

b. Kuřáku, smrdíš! 

2. Kdy jste si všimla, že máte ZVĚTŠENÉ uzliny? – Minulý týden, byly větší než obvykle. 

a. Jaké uzliny existujou? 

i. V krku: krční mandle 



ii. V podpaží 

iii. V tříslech 

iv. Ve varlatech taky? Můj kamarád byl v létě JIP (Jednotka intenzivné péče). 

1. Když byl tam, tak doktoři našli: 

2. Krevní tlqak 220/170 

3. Selhání ledvin 

4. Selhání jater 

5. Srdce moc špatný… 

6. Zvětšená varlata 

7. Za minutu dvanáct 

8. Selhání organismu 

a. Alkohol, drogy, cigarety, špatná životospráva, nespí 

v.  

3. Krvácejí vám dásně, když si ČISTÍTE zuby? – Ano, to je docela velký problém. 

4. Spadl jsem a praštil jsem se do lokte – teď tam mám velkou MODŘINU < JE MODRÁ. 

5. Měl někdo ve vaší rodině problémy s KRVETVORBOU? – Ano, matka měla anémii. 

6. Jaké KLOUBY / RAMENO vás bolí? – Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

7. POTÍTE se? – Ano, hlavně v noci, probouzím se úplně promočený (soaked). 

8. Jste hodně UNAVENÝ? – Ano, hodně. Pořád se mi chce spát. 

9. Když se říznete, přestane rána rychle KRVÁCET? 

10. Uzliny se zvětšují a jsou trochu OTEKLÉ / BOLESTIVÉ / NATEKLÉ / CITLIVÝ (SENSITIVE) / 

BOLAVÝ. 

3 Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové NÁDOROVÉ onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv VĚKU. 

3. Onemocnění se většinou PROJEVÍ nebolestivým ZVĚTŠENÍM mízní 

uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může VYSKYTNOUT bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je PROGNÓZA onemocnění dobrá. 

  

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

nádorové 

zvětšením 

projeví 

prognóza 



4 Čtěte a řekněte, jestli je to pravda 

Lékařka, pan Horák (27 let) 

Lékařka: Co vás trápí, pane Horáku? 

Pan Horák: Paní doktorko, hrozně mě bolí klouby, už mě to omezuje i v práci. 

Lékařka: Kde pracujete? 

Pan Horák: Já jsem automechanik, všechno dělám sám, ale teď mi ta práce dělá problémy, nevydržím 

dělat celý den jako dřív.  

Lékařka: Které klouby vás bolí, pane Horáku? 

Pan Horák: Všechny, na nohou, hlavně kolena, nemůžu ani pořádně ohýbat nohy při chůzi. A taky 

prsty a zápěstí, taky ramena. Ráno mi dělá problémy se obléct, zapnout si košili, vyčistit si zuby. 

Lékařka: Měl jste ty bolesti kloubů už někdy dřív? 

Pan Horák: Ano, asi před třemi měsíci, to bylo v létě, ale nikam jsem s tím nešel. 

Lékařka: Jak dlouho to trvalo? 

Pan Horák: No, tak 14 dní, pak to úplně přestalo, nic mě už nebolelo, až teď se to všechno vrátilo. 

Lékařka: A co ty otoky na prstech, jak dlouho je máte? 

Pan Horák: Asi 4 dny. A ty klouby mám taky takové teplé, jako bych v nich měl horečku. 

Lékařka: Máte teplotu? 

Pan Horák: Ano, každý večer mám zvýšenou teplotu. 

Lékařka: Jak vysokou? 

Pan Horák: Tak 37,4°C, někdy 37,5°C, už to mám asi týden. Myslel jsem, že je to nějaké nachlazení. 

Lékařka: Neobjevilo se u vás také krvácení? 

Pan Horák: Ne, to ne, akorát teď poslední dobou občas krvácím z dásní při čištění zubů. 

Lékařka: Nepadají vám víc vlasy? 

Pan Horák: To už trvá několik měsíců, myslel jsem, že je to normální. 

1. Pan Horák může pracovat jako dřív.    P N 

2. Pana Horáka bolí nejen velké klouby.    P N 

3. Pan Horák se obléká s obtížemi.    P N 

4. Tyto zdravotní problémy se u pana Horáka objevují poprvé. P N 

5. Otoky trvají několik dní.     P N 

6. Pan Horák je nachlazený.     P N 

7. Pana Horáka netrápí žádné krvácení.    P N 

  



5 Spojujte 

1. Simulovat chorobu 

2. Vyšetřit pacienta // krev, krevní tlak, 

uzliny 

3. Zastavit krvácení // (agresivního) 

pacienta 

4. Změřit krevní tlak // pacienta 

5. Odebrat krev // krevní tlak, uzliny 

6. Předepsat léky 

7. říznout se do prstu 

8. prohmatat uzliny 

A. krvácení 

B. uzliny 

C. do prstu 

D. krev 

E. krevní tlak 

F. léky 

G. chorobu 

H. pacienta

 

Jak zastavíte krvácení? 

• Musíte tlačit na ránu. 

• S léky 

• Zvednout ruce 

Odkud můžete krvácet? 

• Z prstu 

• Z vnitřních orgánů 

• Z celého těla… 

Kde je krev? V cévách: 

Žíla: krvácet ze žíly 

Tepna: krvácet z tepny 

Nejhorší: z krkovice; můžu žít potom? Rychlá pomoc; potřebujete pomoc. 

  



Plurál: opakování 

1. Chemoterapie má hodně VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ (vedlejší účinek). 

a. Vedlejší účinky 

2. Díky SILNĚJŠÍM LÉKŮM (silnější lék) se cítím lépe. 

3. Těším se na NOVÉ KAMARÁDY –acc (nový kamarád). 

4. Mluvili jsme o MODERNÍCH METODÁCH (moderní metoda). 

5. Mám VELKÉ ZÁVRATĚ (velká závrať) už 14 DNÍ (den). 

6. Měla jsem na ZÁDECH (záda, pl.) VELKÉ MODŘINY (velká modřina) 

7. Máme tu výsledky KREVNÍCH TESTŮ (krevní test). 

8. Kvůli ZVĚTŠENÝM UZLINÁM S(zvětšená uzlina) nemůžu polykat. 

9. Akutní myeloidní leukémie je onemocnění BÍLÝCH KRVINEK (bílá krvinka). 

a. Krvinka: bílá a červená krvinka 

10. Přicházíte od své praktické lékařky kvůli CHRONICKÝM BOLESTEM  (chronická bolest). 

11. Největší problém je krvácení z DÁSNÍ (dáseň). 

12. Pozorujete NĚJAKÉ ZMĚNY (nějaká změna) na kůži? 

13. Jsem tak slabý, že ani nemůžu stát na NOHOU (noha). 

14. Podívám se do ÚST (ústa, pl.). 

a. Ústí nad Labem 

Co je to? Nejlepší skupina! 

 


